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CONCELEBRARE  ECUMENICĂ
marţi, 24 ianuarie 2012

„Toţi vom fi  schimbaţi prin victoria Domnului nostru Isus Cristos” 
(cf. 1Cor 15,51-58)

„ P a ş t e  o i l e  m e l e ! ”
(In 21,17)
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Cântec: BRU
I. Primirea 

C. BRU: Dumnezeule, Tată al tuturor, tu ne-ai chemat să fi m o singură turmă în Fiul tău, Isus 
Cristos. El este Bunul Păstor care ne invită să ne odihnim în păşuni verzi, ne duce la ape liniştite 
şi ne înviorează sufl etul. Fă ca urmându-l, să putem fi  semn pentru alţii şi astfel, toţi să vadă în noi 
iubirea unicului păstor adevărat, Domnul nostru Isus Cristos, care vieţuieşte şi domneşte cu tine şi 
cu Spiritul Sfânt în vecii vecilor.

Toţi: Amin.

C. BRC: Dumnezeule atotputernic, prin Isus Cristos ne-ai spus că acela care vrea să fi e cel dintâi 
trebuie să devină cel din urmă şi slujitorul tuturor. Intrăm în prezenţa ta, ştiind că victoria ta se 
câştigă prin slăbiciunea crucii. Te rugăm ca Biserica să poată fi  una. Învaţă-ne să acceptăm cu 
umilinţă că această unitate este un dar al Spiritului tău; prin acest dar, schimbă-ne şi transformă-ne 
şi fă-ne mai asemenea cu Fiul tău Isus Cristos.

Toţi: Amin.

C. BB: În Cristos, Dumnezeu este Învingătorul. Victoria cere efort şi luptă. Atunci când ne rugăm şi 
ne străduim pentru unitatea deplină şi vizibilă a Bisericii, noi înşine – şi tradiţiile de care aparţinem 
– vom fi  schimbaţi, transformaţi şi confi guraţi cu Cristos. Noi creştinii putem să facem acest efort 
împreună, fără triumfalism, cu umilinţă, în slujba lui Dumnezeu şi a aproapelui după exemplul lui 
Isus Cristos. În căutarea unităţii, aceasta este atitudinea pe care vrem să o cerem de la Dumnezeu 
împreună.

Toţi: Amin.

C. BP: Dumnezeule, Părinte ceresc, care ne-ai adunat împreună pentru a implora darul unităţii, 
călăuzeşte-ne cu Spiritul tău, pentru ca nu numai prin cuvinte, ci şi prin faptele şi viaţa noastră să 
dăm mărturie despre tine şi astfel să ajungem într-o zi să trăim toţi împreună în înţelegere şi pace. 
Prin Cristos Domnul nostru.

Toţi: Amin.

II. Actul penitenţial

C. BRU: Domnul să-şi arate milostivirea şi să ne dăruiască iertarea sa, pentru ca acolo unde 
domneşte păcatul şi decăderea, noi să afi rmăm promisiunea iertării şi mântuirii sale destinate tuturor; 

Desfăşurarea celebrării
Prescurtări:

C = Celebrantul; R =  Reprezentantul unei  biserici; BRU = Biserica Română Unită cu Roma;      
BRC  =  Biserica Romano Catolică; BB  =  Biserica Baptistă; BP =  Biserica Penticostală.
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şi acolo unde domneşte moartea, noi să proclamăm viaţa cea nouă şi să preamărim promisiunea 
vieţii veşnice în Isus Cristos, Domnul nostru.

Toţi: Amin.

C. BRC:Cristoase, tu ai spus: Eu sunt calea! Mărturisim că, deşi trebuie să fi m conştienţi de 
greşelile noastre, continuăm de multe ori să mergem pe cărări bătute. Ambiţia ne determină să 
facem ceea ce facem; preferăm un drum comod şi uşor şi ne evităm unii pe alţii. Uităm că ar trebui 
să ne îndreptăm paşii spre ţinta la care tu ne vrei. Noi nu înaintăm decât atunci când tu continui 
drumul împreună cu noi.

Toţi: Sfi nte Dumnezeule, Sfi nte tare, Sfi nte fără de moarte, miluieşte-ne pe noi.

C. BB: Cristoase, tu ai spus: Eu sunt adevărul! Mărturisim că de atâtea ori ne-am lăsat înşelaţi de 
minciună şi de falsitate. Am rămas cu idei preconcepute şi prejudecăţi reciproce. Adeseori, n-am 
avut dorinţa de a ne confrunta în faţa cuvintelor lipsite de conţinut care susţin puterea, intoleranţa 
şi lăcomia. Lumea în care trăim este unică, dar noi nu suntem pregătiţi să o întâmpinăm cu fraţii 
noştri în dreptate şi pace.

Toţi: Sfi nte Dumnezeule, Sfi nte tare, Sfi nte fără de moarte, miluieşte-ne pe noi.

C. BP: Cristoase, tu ai spus: Eu sunt viaţa! Mărturisim că nu respectăm bogăţia şi plenitudinea 
vieţii pe care tu ne-ai pregătit-o. Drepturile celor mai slabi sunt batjocorite de cei puternici, ale celor 
bolnavi de cei sănătoşi, ale unei generaţii de către o alta, ale celor săraci de cei bogaţi. Violenţa 
şi agresivitatea distrug viaţa. Nu permitem să aibă loc reînnoirea şi vindecarea pe care tu ni le-ai 
promis.

Toţi: Sfi nte Dumnezeule, Sfi nte tare, Sfi nte fără de moarte, miluieşte-ne pe noi.

C. BRU: Tată, tu ne-ai oferit cuvântul tău de adevăr şi ni l-ai dăruit pe Spiritul tău Sfânt. Mărturisim 
că acordăm prea puţin loc printre noi Cuvântului şi Spiritului tău Sfânt. Încercăm să scoatem apă din 
propriile izvoare, dar ele sunt secate. Ne închidem la tot ceea ce voieşti să schimbi şi să reînnoieşti 
pentru noi. Stingem Spiritul tău prin autosufi cienţa, indiferenţa şi lenea noastră.

Toţi: Sfi nte Dumnezeule, Sfi nte tare, Sfi nte fără de moarte, miluieşte-ne pe noi.

C. BRC: Tată al tuturor, tu ne-ai chemat să fi m o singură turmă în Fiul tău, Isus Cristos. El este 
Bunul Păstor care ne invită să ne odihnim în păşuni verzi, ne duce la ape liniştite şi ne înviorează 
sufl etul. Fă ca urmându-l, să putem fi  semn pentru alţii şi astfel, toţi să vadă în noi iubirea unicului 
păstor adevărat, Domnul nostru Isus Cristos, care vieţuieşte şi domneşte cu tine şi cu Spiritul Sfânt 
în vecii vecilor. Amin.

Toţi: Amin.

Cântec: BRC
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III. Celebrarea Cuvântului lui Dumnezeu

LECTURA I
C. BB: Citire din cartea întâi a profetului Samuel (2,1-10)
Ana s-a rugat şi a zis: „Mi se bucură inima în Domnul, puterea mea a fost înălţată de Domnul; mi s-a 
deschis larg gura împotriva vrăjmaşilor mei, căci mă bucur de ajutorul tău. Nimeni nu este sfânt ca 
Domnul; nu este alt Dumnezeu decât tine; nu este stâncă aşa ca Dumnezeul nostru. Nu mai vorbiţi 
cu atâta îngâmfare, să nu vă mai iasă din gură cuvinte de mândrie; căci Domnul este un Dumnezeu 
care ştie totul, şi toate faptele sunt cântărite de el. Arcul celor puternici s-a sfărâmat, şi cei slabi sunt 
încinşi cu putere. Cei ce erau sătui se închiriază pentru pâine, şi cei ce erau fl ămânzi se odihnesc; 
chiar cea stearpă naşte de şapte ori, şi cea care avea mulţi copii stă lâncezită. Domnul omoară şi 
învie, el coboară în locuinţa morţilor şi el scoate de acolo. Domnul sărăceşte şi el îmbogăţeşte, el 
smereşte şi el înalţă, el ridică din pulbere pe cel sărac, ridică din gunoi pe cel lipsit. Ca să-i pună 
să şadă alături cu cei mari. Şi le dă de moştenire un scaun de domnie îmbrăcat cu slavă; căci ai 
Domnului sunt stâlpii pământului şi pe ei a aşezat el lumea. El va păzi paşii preaiubiţilor lui, dar cei 
răi vor fi  nimiciţi în întuneric; căci omul nu va birui prin putere. Vrăjmaşii Domnului vor tremura, 
din înălţimea cerului el îşi va arunca tunetul asupra lor; Domnul va judeca marginile pământului. 
El va da împăratului său putere şi el va înălţa tăria unsului lui”.

Toţi: Dumnezeu cel puternic este împăratul nostru.

C. BP: Deschideţi-vă, porţilor, deschideţi-vă, voi porţi veşnice, ca să intre regele măririi!

Toţi: Dumnezeu cel puternic este împăratul nostru.

C. BRU: Cine este acest rege al măririi? E Domnul cel tare şi puternic, Domnul cel viteaz în luptă!

Toţi: Dumnezeu cel puternic este împăratul nostru.

C. BRC: Deschideţi-vă, porţilor, deschideţi-vă, voi porţi veşnice, ca să intre stăpânul măririi! Cine 
este acest rege al măririi? E Domnul oştirilor: El este regele măririi.

Toţi: Dumnezeu cel puternic este împăratul nostru.

LECTURA  A II-A
C. BB: Citire din Scrisoarea sfântului apostol Paul către Efeseni (6,10-20)
Fraţilor, căutaţi-vă tăria în Domnul şi în puterea lui.  Îmbrăcaţi-vă cu echipamentul lui Dumnezeu, 
ca să puteţi ţine piept uneltirilor diavolului. Căci nu avem de luptat împotriva oamenilor alcătuiţi 
din carne şi sânge, ci împotriva căpeteniilor şi forţelor nevăzute, împotriva puterilor întunericului 
care stăpânesc în lume, împotriva duhurilor rele, care sunt deasupra noastră. De aceea, îmbrăcaţi-vă 
cu echipamentul lui Dumnezeu, ca să vă puteţi împotrivi în ziua cea rea şi să rămâneţi în picioare, 
după ce veţi fi  biruit toate încercările. Staţi gata, având mijlocul vostru încins cu centura adevărului, 
îmbrăcaţi cu platoşa dreptăţii, având picioarele încălţate cu râvna de a predica evanghelia păcii;  
ţineţi totdeauna în mână scutul credinţei; cu el veţi putea opri toate săgeţile aprinse ale Celui Rău. 
Luaţi coiful mântuirii şi sabia Spiritului, care este cuvântul lui Dumnezeu. Nu încetaţi să vă rugaţi. 
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Înălţaţi necontenit prin Spiritul Sfânt rugăciuni şi cereri. Vegheaţi, fi ţi statornici şi rugaţi-vă pentru 
toţi credincioşii; rugaţi-vă şi pentru mine, ca Dumnezeu să-mi dea cuvântul potrivit când încep să 
vestesc cu îndrăzneală taina evangheliei, al cărei trimis în lanţuri sunt eu. Rugaţi-vă deci ca să am 
puterea de a predica evanghelia cu tot curajul, aşa cum sunt dator s-o fac. Cuvântul Domnului.

Toţi: Mulţumim lui Dumnezeu. Aleluia. Spiritul Sfânt vă va învăţa toate, spune Domnul; el 
vă va aminti tot ce v-am spus eu vouă. Aleluia.

EVANGHELIA

C. BP: Citire din Evanghelia Domnului nostru Isus Cristos după sfântul Ioan (21,15-19)
Isus înviat din morţi a stat la masă cu ucenicii săi pe ţărmul mării. După ce au mâncat, Isus i-a zis 
lui Simon Petru: „Simon, fi ul lui Ioan, mă iubeşti tu mai mult decât aceştia?” El i-a răspuns: „Da, 
Doamne, tu ştii că te iubesc”. Isus i-a zis: „Paşte mieluşeii mei!” I-a spus Isus a doua oară: „Simon, 
fi ul lui Ioan, mă iubeşti?” Petru i-a răspuns: „Da, Doamne, tu ştii că te iubesc”. Isus i-a zis: „Paşte 
mieii mei!” Şi i-a spus a treia oară: „Simon, fi ul lui Ioan, mă iubeşti?” Petru s-a întristat pentru că 
l-a întrebat a treia oară mă iubeşti şi i-a zis: „Doamne, tu toate le ştii; tu ştii că te iubesc”. Isus i-a 
zis: „Paşte oile mele! Adevăr, adevăr îţi spun: când erai mai tânăr te încingeai singur şi te duceai 
unde voiai; dar când vei îmbătrâni, îţi vei întinde mâinile şi altul te va încinge şi te va duce unde nu 
vei voi”. A spus lucrul acesta ca să arate cu ce moarte îl va preamări Petru pe Dumnezeu. Şi, după 
ce i-a vorbit astfel, i-a zis: „Urmează-mă!” Cuvântul Domnului.

Toţi: Mărire Ţie, Doamne mărire Ţie!

Omilia: BRC

Cântec: BB

Semnul păcii 

C. BRU: Cristos este pacea noastră. Ne-a împăcat cu Dumnezeu într-un singur trup prin cruce; ne 
adunăm în numele său şi împărtăşim pacea sa.

Toţi: Amin.

C. BRC: Pacea Domnului să fi e pururea cu voi.

Toţi: Şi cu spiritul tău.

Profesiunea de credinţă
Crezul niceno-constantinopolitan sau simbolul apostolilor

C. BB: De-a lungul timpului, creştinii au împărtăşit o credinţă comună în Sfânta Treime. Să 
mărturisim împreună această credinţă.
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Toţi: Cred în Dumnezeu, Tatăl atotputernicul, Creatorul cerului şi al pământului. Şi în Isus 
Christos, Fiul său unic, Domnul nostru, care s-a zămislit de la Spiritul Sfânt, s-a născut din 
Maria Fecioara; a pătimit sub Ponţiu Pilat, s-a răstignit, a murit şi s-a îngropat; s-a coborât 
în iad, a treia zi a înviat din morţi; s-a suit la ceruri, şade de-a dreapta lui Dumnezeu, Tatăl 
atotputernicul; de unde are să vină să judece pe vii şi pe morţi. Cred în Spiritul Sfânt; Sfânta 
Biserică universală; împărtăşirea sfi nţilor, iertarea păcatelor; învierea morţilor şi viaţa 
veşnică. Amin. 

IV. Rugăciunea credincioşilor
C. BP: Fraţilor şi surorilor, să invocăm de la Tatăl nostru plin de milostivire darul unităţii creştinilor 
pentru a realiza rugăciunea lui Cristos de la ultima Cină, „ca toţi să fi e una”. Plini de încredere, îi 
adresăm cererile noastre:

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

R. BRU: Binevoieşte a dărui Bisericii tale darul de a fi  şi a se prezenta lumii ca poporul tău 
unit în dragoste, credinţă şi speranţă.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

R. BRC: Vindecă Biserica, trupul tău mistic, de rănile oricărei dezbinări şi îndepărtează 
dinaintea oamenilor toate piedicile care se opun unităţii şi păcii.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

R. BB: Noi te rugăm pentru Bisericile de tradiţii diferite: aminteşte-ne că am trecut prin apa 
Botezului. Distruge în noi tot ceea ce duce la diviziune, prejudecăţi şi orgoliu. Reînnoieşte-ne 
cu Spiritul tău Sfânt, pentru a deveni un semn al reconcilierii şi păcii pentru lume.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

R. BP: Fă ca toţi creştinii să colaboreze la împăcarea inaugurată de Cristos prin mărturia lor 
de credinţă şi să proclame cu imnuri de mulţumire unitatea pe care o împărtăşim deja.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

R. BRU: Fă ca toţi creştinii să simtă urgenţa de a deschide uşile inimii lor lui Cristos, care este 
prezent în rugăciunile lor pentru a ajunge la deplina unitate.
Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

În Polonia există un obicei deosebit de a împărţi o bucată de pâine specială, „opłatek” (plural: „opłatiki”), în case 
înainte de cina din ajunul Crăciunului precum şi în timpul Crăciunului în biserici şi la locul de muncă. Acest obicei este 
foarte preţios pentru polonezi, atât pentru cei de acasă cât şi pentru cei care trăiesc în străinătate. Este practicat nu doar 
de persoane aparţinând diferitelor confesiuni, ci chiar şi de cei care nu cred. Fiecare persoană primeşte o „opłatek”. 
Oamenii se împărtăşesc rupând o bucată de pâine de la altă persoană, pe care o mănâncă. În felul acesta ei îşi 
transmit reciproc dorinţele lor cele mai bune. Acest interschimb exprimă unitatea, iubirea şi iertarea între persoanele 
la care Mântuitorul a venit în vizită. Deşi nu este euharistie, cu toate acestea se aseamănă cu ea şi simbolizează prezenţa 
celui care s-a născut într-o casă a pâinii (Betleem) şi pe care el însuşi a transformat-o în pâine a vieţii.
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R. BRC: Doamne, care eşti păstorul sufl etelor noastre, inspiră şi asistă pe păstorii noştri în 
munca lor pentru binele Bisericii şi al credincioşilor, şi ocroteşte şi binecuvântează munca 
preoţilor, diaconilor şi slujitorilor altarelor.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

C. BB: Binevoieşte a primi în împărăţia cerească pe toţi aceia care au murit cu credinţă în 
tine şi fă-i părtaşi de ospăţul tău veşnic.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

R. BP: Binecuvintează toate familiile şi toate sălaşurile, şi fă ca bucuriile şi confl ictele lor să 
găsească plinătatea lor în iubirea ta.

Toţi: Doamne, te rugăm, ascultă-ne.

C. BP: Primeşte, Doamne, rugăciunile noastre pline de speranţă în împăcarea fi nală, când vei fi  
totul în toţi, în împărăţia ta de dreptate şi pace, de viaţă şi de adevăr, împărăţie care nu va avea 
sfârşit. Aşa te rugăm prin Cristos, Fiul tău, care vieţuieşte şi domneşte cu tine, în unire cu Spiritul 
Sfânt, în toţi vecii vecilor.

Toţi: Amin.

Cântec: BP

Rugăciunea Tatăl nostru 

C. BRU: Conştienţi că suntem fraţi între noi şi facem parte din poporul lui Dumnezeu, să ne 
îndreptăm spre ceruri şi să ne rugăm aşa cum ne-a învăţat Domnul nostru Isus Cristos 

Toţi:  Tatăl nostru, care eşti în ceruri, sfi nţească-se numele tău, vină împărăţia ta, fi e voia ta, 
precum în Cer, aşa şi pe pământ. Pâinea noastră cea de toate zilele dă- ne-o nouă astăzi şi 
ne iartă nouă păcatele noastre, precum şi noi iertăm greşiţilor noştri; şi nu ne duce pe noi în 
ispită, ci ne mântuieşte de cel rău. - Că a ta este împărăţia, şi puterea şi mărirea: a Tatălui şi 
a Fiului şi a Sfântului Spirit, acum şi pururea şi în vecii vecilor. Amin.

V. Trimiterea

C. BRC: Lăudat să fi e Domnul care ne conduce la unitate! Tată, dedicăm această săptămână de 
rugăciune pentru întărirea unităţii noastre în Cristos. El a învins moartea şi ne-a chemat la o viaţă 
nouă în Spiritul Sfânt. Pentru aceasta îţi cerem:

C. BB: Transformaţi de Cristos slujitorul:
Toţi: Trimite-ne şi împreună vom merge!
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C. BP: Transformaţi de aşteptarea răbdătoare a Domnului:

Toţi: Trimite-ne şi împreună vom merge!

C. BRU: Transformaţi de slujitorul suferind:

Toţi: Trimite-ne şi împreună vom merge!

C. BRC: Transformaţi de victoria Domnului asupra răului:

Toţi: Trimite-ne şi împreună vom merge!

C. BB: Transformaţi de pacea Domnului Înviat:

Toţi: Trimite-ne şi împreună vom merge!

C. BP: Transformaţi de Bunul Păstor:

Toţi: Trimite-ne şi împreună vom merge!

VI. Binecuvântarea fi nală

C. BRU: Dumnezeu, Stăpânul cerului şi al pământului, care a voit ca toată familia umană şi toţi 
creştinii să formeze o singură comunitate, să reverse asupra voastră belşug de binecuvântare 
cerească.

C. BRC: Dumnezeu Tatăl, care a voit să-i adune în Fiul său pe toţi fi ii săi, să vă dea harul să fi ţi 
Biserica sa una, sfântă şi apostolică, şi locuinţa Spiritului Sfânt.

C. BB: Dumnezeu să vă cureţe de păcat ca să-l puteţi avea ca locuitor în voi pe Spiritul Sfânt şi prin 
unirea voastră frăţească în credinţă să arătaţi comuniunea de iubire care există în Sfânta Treime.

C. BP: Şi binecuvântarea lui Dumnezeu atotputernicul, a Tatălui şi a Fiului şi a Sfântului Spirit să 
coboare asupra voastră şi să rămână pururea cu voi.

Toţi: Mulţumim lui Dumnezeu. Amin. Aleluia.


